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Moniteholinssien valinta aiheuttaa monelle asiakkaalle hämmennystä ja kysy-
myksiä. Linssejä löytyy laidasta laitaan, ja joskus asiakkaan on vaikea ymmärtää, 
mitä eroja linsseissä on. Lisäksi asiakkaalla ei aina ole ymmärrystä moniteholins-
sien rakenteesta ja toiminnasta. 
 
Teimme opinnäytetyössämme oppaan, joka on suunnattu moniteholinssien osta-
jalle. Oppaasta voi hyötyä niin ensimmäistä kertaa moniteholaseja ostava asia-
kas kuin myös henkilö, jolla on jo aikaisemmin ollut moniteholasit käytössä. Tar-
koituksenamme oli tehdä opas, joka olisi puolueeton ja selkeä. Halusimme myös, 
että opas vastaisi mahdollisimman moneen asiakkaita askarruttavaan kysymyk-
seen moniteholinsseistä. Oppaan ulkoasun suunnitteli Oulun ammattikorkeakou-
lun viestintäpalvelut. Opasta testattiin Oulun ammattikorkeakoulun sosiaali- ja 
terveysalan henkilökunnalla.  
 
Oppaassa kerrotaan, miksi asiakas tarvitsee moniteholasit ja kuinka ikänäkö ke-
hittyy. Lisäksi kerrotaan moniteholinssien rakenteesta, erilaisista pinnoitteista, 
taitekertoimista ja uusiin laseihin totuttelusta. Oppaan lopussa on vielä pieni 
kooste siitä, mistä moniteholinssien hinta koostuu ja miksi niissä on suuria hinta-
eroja. 
 
Oppaan testaamiseen varattiin aikaa viikko. Opas oli nähtävillä Oulun ammatti-
korkeakoulun sosiaali- ja terveysalan henkilökunnan intrassa. Oppaaseen liittyi 
myös lyhyt Webropol-kysely. Kaikki vastaukset kerättiin anonyymisti.  
 
Vastausten mukaan opas auttoi ymmärtämään ikääntyvän silmän muuttumista ja 
moniteholinssien rakennetta ja toimintaa. Jatkossa oppaan saatavuutta sähköi-
sessä muodossa tulisi miettiä, jotta myös suuremmat asiakasryhmät pääsisivät 
hyödyntämään sitä. 
 
Asiasanat: Ikänäkö, moniteholinssit, opas   
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Purchasing the progressive lenses may be a difficult task for many individuals. 
There is a large range of different kind of lenses and sometimes it is hard for a 
customer to understand what the differences between different types of lenses 
are. The customer doesn’t always have enough knowledge about the structure 
and function of progressive lenses. 
 
Our aim was to produce an objective guide that wasn’t about any particular lens 
design. The guide was also planned to be articulate without any difficult 
professional language so that a normal customer can understand it.  
 
The layout of the guide was designed by the public relations services of Oulu 
University of Applied Sciences. The guide was tested by the personnel of social 
services and health care of Oulu University of Applied Sciences. It was available 
in the personnel’s intranet for a week. There was a short inquiry of the guide 
including a free comment section. All answers were collected anonymously.  
 
The guide includes information about the aging eye phenomena and why the 
customer needs progressive glasses. It also has information about the structure 
and functioning of progressive lenses as well as how to get used to wearing 
progressive lenses. Information about different types of coatings and refractive 
index is also given. The guide also includes a brief glance to why progressive 
lenses cost so much and why there are sometimes big differences in price 
between different kinds of lenses. 
 
The guide helps the customers to understand the aging eye phenomena and also 
the structure of the progressive lenses. Testers also said that the guide is easy 
to understand and it would be helpful while purchasing the progressive lenses. 
 
Keywords: Presbyopia, progressive lenses, guide 
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1 JOHDANTO 
 

 

Tutkimuksen mukaan moniteholinssien valinta tuottaa useissa tapauksissa vai-

keuksia asiakkaille. Myös linssien lisäominaisuuksien valinta tuottaa lisäongel-

mia, eikä optikkoliikkeiden omista oppaista ole ollut apua. Lähes puolet tutkimuk-

seen vastanneista eivät myöskään osanneet sanoa, onko saman liikkeen erihin-

taisissa linsseissä laatueroja. Yli puolet vastaajista eivät osanneet sanoa, onko 

eri liikkeiden linssien välillä laatueroja. (Karvo & Tuomaala 2011, 3, 53, 56–57, 

61.) Fylan kumppaneineen kirjoittaa, että asiakkaille tulisi tarjota juuri heille olen-

naista tietoa ja välttää käyttämästä ammattisanastoa. Tällä tavalla voidaan lisätä 

asiakastyytyväisyyttä. (Fylan ym. 2005, 19.)  

Omat kokemuksemme työelämästä vastasivat edellä mainittujen tutkimuksien tu-

loksia. Koska molemmat kokivat aiheen tärkeäksi, päätimme valita sen opinnäy-

tetyömme aiheeksi. Projektimuotoinen työ kiinnosti molempia, ja se tuntui par-

haalta vaihtoehdolta aiheen lähestymiseen. 

 

Projektimme lyhyen aikavälin tavoitteena oli tuottaa kieleltään selkeä ja puoluee-

ton opas moniteholinssien ominaisuuksista ja rakenteesta sekä aikuisnäköön 

kuuluvista muutoksista. Opas on suunnattu pääasiassa moniteholasien ostajille, 

mutta sitä voisivat käyttää hyödykseen myös optiset myyjät ja optikot. Oppaassa 

asiat selitetään ilman vaikeita ammattitermejä, jolloin moniteholasien ostajat ym-

märtävät paremmin, mitä ovat ostamassa. Ymmärrys ostettavan tuotteen ominai-

suuksista ja muutoksista omassa näkökyvyssä auttavat lopullisessa linssivalin-

nassa.  

 

Pitkän aikavälin tavoitteena on, että asiakastyytyväisyys kasvaa, kun asiakas on 

tietoinen siitä, mitä ostaa. Opas voi olla apuna myös myynnin kasvussa. Kun 

asiakas on tietoinen, kuinka linssien rakenne vaikuttaa niiden toimivuuteen, voi 

se kannustaa asiakasta ostamaan paremmat linssit. Tavoitteena on, että opas 
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käy sekä asiakkaan itse luettavaksi että apuvälineeksi henkilökunnalle linssivaih-

toehtoja esiteltäessä. 

 

Laatutavoitteenamme oli tehdä selkeärakenteinen sekä ulkonäöllisesti houkutte-

leva opas. Oppaan ulkoasu on tärkeä, sillä lukija täytyy saada kiinnostumaan 

tuotteesta. Tuotteen ulkoasuun vaikuttavia tekijöitä ovat kuvat, värit, asettelu 

sekä kirjasintyyli. Rakenteen ja kielen selkeys ovat tärkeitä, jotta asiakas pystyy 

hyödyntämään opasta mahdollisimman hyvin.  
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2 IKÄNÄKÖ JA SEN KORJAAMINEN MONITEHOLINSSEILLÄ 
 

 

2.1 Ikänäön ilmeneminen ja mykiön muutokset 
 

Silmän valoa taittavia pintoja ja väliaineita ovat sarveiskalvo, kammiovesi, mykiö 

ja lasiainen. Silmän yksi tärkeimmistä valoa taittavista rakenteista on sarveis-

kalvo, jonka taittovoima on noin 43 dioptriaa koko silmän taittovoimasta. Sarveis-

kalvon etupinnan taitekerroin on noin 1,37. Valo kulkee lisäksi kammioveden, my-

kiön ja lopulta lasiaisen kautta verkkokalvolle. (Kivelä 2011, 16, 18; Saari & Aar-

nisalo 2011, 40.) Käsittelemme tässä opinnäytetyössä silmän rakenteesta tar-

kemmin mykiötä ja sen muutoksia, sillä se on tärkeimmässä osassa puhuttaessa 

ikänäköisyydestä. 

 

2.1.1 Mykiö ja sen muutokset 
 

Mykiö on rakenteeltaan kaksoiskupera ja se sijaitsee silmän etuosassa värikal-

von takana. Sädekehän sivuilta tulevat ripustinsäikeet pitävät mykiötä paikoillaan. 

Myös mykiön takana oleva lasiainen tukee mykiötä. Mykiössä ei ole verisuonia 

vaan se saa ravintonsa ja happensa kammiovedestä ja lasiaisesta.  Nuorilla ter-

veillä henkilöillä mykiö on kirkas, mutta muuttuu iän myötä kellertäväksi ja lopulta 

kaihin vuoksi harmahtavaksi tai rusehtavaksi. Taittovoimaltaan mykiö vastaa noin 

kolmannesta koko silmän taittovoimasta ollen noin 18 dioptriaa levossa. Mykiön 

maksimaalinen taittovoima voi kohota jopa 30 dioptriaan. Mykiön taitekerroin on 

noin 1,40. Mykiön keskipaksuus levossa on nuorilla henkilöillä noin 3,5–4,0 mm 

ja 80–90 vuotiailla noin 5 mm. Mykiön paino on syntymähetkellä noin 65 mg ja 90 

ikävuoteen mennessä noin 250 mg. Mykiön pääasiallinen tehtävä on näkemisen 

hienosäätö eri etäisyyksille. (Kivelä 2011, 22–24; Saari & Aarnisalo 2011, 40; 

Teräsvirta 2011, 209.) 

 

Mykiö jaetaan neljään kerrokseen, jotka ovat kotelo, epiteeli, kuorikerros ja tuma. 

Kotelo ympäröi mykiötä kauttaaltaan ja sen paksuus vaihtelee kolmesta kymme-

neen mikrometriin paikasta riippuen, ohuimman kohdan ollessa takakotelon kes-

kialueella. Epiteelikerros sijaitsee mykiön kotelon alla mykiön etu- ja sivupinnoilla, 
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ja se on yksikerroksinen kuutioepiteeli. Epiteelisolujen jakautuminen tapahtuu 

vain mykiön ekvaattorin alueella. Sieltä solut kulkeutuvat kohti mykiön keskustaa 

menettäen samalla tumansa ja pidentyen. Tällä tavoin koko elämän ajan kertyy 

mykiösäikeitä, jotka ajan kanssa johtavat mykiön kovettumiseen, tiivistymiseen ja 

paksuuntumiseen. Kuorikerros on melko pehmeää läpi ihmisen eliniän, ja se 

koostuu pehmeämmistä mykiösäikeistä. Viimeinen kerros, tuma, koostuu van-

hoista mykiösäikeistä ja se tiivistyy yhä kovemmaksi ajan kuluessa. Mykiön si-

sällä solut siis jakautuvat koko ajan samalla liikkuen kohti mykiön keskustaa eli 

tumaa. (Kivelä 2011, 23; Laaka 1981, 20.) Mykiön anatomia on esitelty kuviossa 

1.   

 

 
KUVIO 1. Mykiön anatomia (mukaillen Bron & James 2011, viitattu 1.11.2015). 

 

Suurin ikääntyvän silmän muutos tapahtuukin mykiössä. Mykiön massa, koko, 

muoto ja mukautumiskyky muuttuvat iän myötä. Myös mykiön valonläpäisy heik-

kenee etenkin lyhyillä aallonpituuksilla. Ikääntyessä myös pupillin reaktioiden no-

peus vähenee ja pupillin halkaisija pienenee. (Atchison & Smith 2000, 222, 227.) 

 

2.1.2 Akkommodaatio 
 

Mykiön muuntautumiskyky eli akkommodaatio tarkoittaa mykiön kykyä muuttaa 

taittovoimaansa tarpeen mukaan. Muutoksen tarkoituksena on saada verkkokal-

volle terävä kuva katseltavasta kohteesta eri etäisyyksillä. Tämä tapahtuu mykiön 

kaarevuussäteen muutoksella. Mykiö on ohuimmillaan lepotilassa, jolloin taitto-
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voima on vähäisin ja linssin etupinnan kaarevuussäde noin 10 millimetriä ja taka-

pinnan noin 6 millimetriä. Tällöin silmä katsoo kaukaisuuteen. Paksuimmillaan 

linssi on lähelle tarkennettuna, jolloin taittovoima on suurin ja etupinnan kaare-

vuussäde noin 6 millimetriä ja takapinnan noin 5,5 millimetriä. Akkommodaatio 

herää katseltaessa kaukopistettä lähemmäs, jolloin verkkokalvolle tuleva epä-

tarkka kuva pyritään saamaan teräväksi. (Saari & Korja 2011, 308–309; Teräs-

virta 2011, 209.)  

 

Kaukaista kohdetta katseltaessa sädelihas on relaksoitunut ja linssin ripustin-

säikeet supistuvat, jolloin linssi omaksuu litteän muodon kasvattaen näin kaare-

vuussädettään. Samalla linssin taittovoima on pienimmillään. Kun katseltava 

kohde tulee lähemmäksi silmää, sädelihas supistuu ja ripustinsäikeet löystyvät 

puristaen linssiä, jonka johdosta linssin kaarevuussäde pienenee ja taittovoima 

kasvaa. Mitä pienemmäksi linssin kaarevuussäde ja polttoväli muuttuu, sitä suu-

remmaksi taittovoima kasvaa. Juuri nämä ominaisuudet tarvitaan, että lähemmäs 

silmää tuleva esine voidaan nähdä tarkkana. (Pedrotti & Pedrotti 1996, 155.) 

 

Akkommodaatiolaajuus kertoo silmän suurimman ja pienimmän taittokyvyn väli-

sen eron ja sen yksikkönä käytetään dioptriaa. Koko akkommodaatiolaajuutta ei 

pitkäjaksoisessa työskentelyssä käytetä kokonaan, vaan käyttöakkommodaatio 

on pienempi kuin mitattu akkommodaatiolaajuus. Varhaisessa aikuisnäössä ak-

kommodaatiosta pystytään käyttämään pitkäjaksoisessa työskentelyssä noin 2/3 

ja myöhemmin iän karttuessa puolet akkommodaatiolaajuudesta. (Korja 2008, 

126. 

2.1.3 Ikänäköisyyden ilmeneminen 

Ikääntyessä akkommodaatiokyky vähenee mykiön kapselin elastisuuden vähen-

tyessä ja tuman muuttuessa kovemmaksi. Myös sädelihaksen toiminta heikke-

nee. Akkommodaatiokyky korreloi selvästi iän kanssa. Hoffstetterin kaavalla 15 

– 0.25 x ikä voidaan laskea minimiakkommodaatio. (Teräsvirta & Saari 2001, 204; 

Saari 2001, 293; Korja 2008, 126. Saari & Korja 2011, 309.) Taulukossa 1 on 

esitetty iän suhde akkommodaatiokykyyn. 
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TAULUKKO 1. Iän suhde akkommodaatiokykyyn (Saari & Korja 2011, 309). 

 

Ikä Akkommodaatiokyky (dioptrioina) 

8 – 10 14.00 

20 11.00 

32 8.00 

40 6.00 

50 2.50 – 3.00 

60 1.50 

68 0.50 

 

 

Pitkäaikaisessa lähityöskentelyssä ihminen pystyy käyttämään ilman vaivoja ak-

kommodaatiokyvystään noin ½ - 2/3, jonka vuoksi käyttökelpoinen lähipiste siir-

tyy iän myötä akkommodaatiokyvyn pienentyessä normaalia luku- ja lähityöetäi-

syyttä kauemmaksi. Normaalitaitteisella ihmisellä tämä tapahtuu noin 42–44 vuo-

den iässä. Tällöin puhutaan ikänäöstä, jonka oireina voidaan mainita paremman 

valaistuksen tarve, lukuetäisyyden kasvaminen, rivien sulautuminen lukiessa tai 

kahtena näkyminen. Ikänäköinen väsyy lukiessa helposti ja työteho kärsii. Lähi-

työskentelyn jälkeen voi olla hetkellisiä vaikeuksia nähdä kauas. Lähityöhön liit-

tyvää lievää silmien kirvelyä ja päänsärkyä voi myös ilmetä. (Saari & Korja 2011, 

309.) 

 

Kun akkommodaatiokyky ei enää riitä tarkan kuvan tuottamiseen lähietäisyydeltä, 

lähinäkemistä varten tarvitaan lukulisä eli add, josta kerromme lisää luvussa 

2.2.1. Vaikka aikuisnäköinen henkilö pystyisikin akkommodoimaan lähelle tar-

peeksi, näkömukavuus on usein alentunut ja add tuo tilanteeseen helpotusta. 

Ihanteellinen refraktiossa saatu lähilisä toimii tietyllä etäisyydellä. Add määrätään 

maksimaalisen täyskorjauksen päälle. Lähilisän kasvaessa katseluetäisyys pie-

nenee. Siksi ei tule määrätä vahvempaa lähilisää kuin on välttämätöntä. (Korja 

2008, 287–288; Saari & Korja 2011, 309.) 
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Normaalitaitteisen henkilön lähilisätarpeet ovat riippuvaisia iästä. Ikänäköä kor-

jaavia laseja määrätessä on huomioitava varsinainen refraktio niin, että kauko-

voimakkuuteen lisätään lähilisän eli addin määrä. Tällöin saadaan tarvittava lähi-

voimakkuus. Hyperoopilla ikänäön ongelmat tulevat esille aikaisemmin kuin em-

metroopilla tai myoopilla. Myooppi, jonka taittovirhe on -2,5 – -3.00 dioptriaa, ei 

taas koskaan tarvitse erillisiä lähilaseja, koska paras katseluetäisyys on tällöin 40 

– 33cm lähelle ilman lasikorjausta. Taulukossa 2 on lueteltu suurin piirtein tarvit-

tavat lähivoimakkuudet eri-ikäisille normaalitaitteisille henkilöille. Samaa tauluk-

koa voidaan melko hyvin soveltaa myös kaukovoimakkuuden päälle lisättävään 

addiin. (Saari & Korja 2011, 309.) 

 

 

TAULUKKO 2. Suuntaa-antava lähilisän määrä eri-ikäisillä (Saari & Korja 2011, 
309). 

 

Ikä Lähilisä (dioptrioina) 

43 +0.75 

45 +1.50 

50 +2.00 

55 +2.50 

60 -> +2.75 ― +3.00 

 

2.2 Ikänäön korjaaminen moniteholinsseillä 

Noin 40 ikävuoden paikkeilla monilla alkaa tulla vaikeuksia nähdä lähelle. Tarvi-

taan suurempaa dioptrista plus-voimakkuutta, jotta ongelma saadaan korjattua. 

Yksiteholinssejä ei voida enää käyttää sekä lähelle että kauas katsoessa. Kaksi-

teholasit mahdollistavat selkeän näkökokemuksen kauas ja lähelle, mutta ei vä-

lietäisyyksille. Moniteholinsseillä mahdollistetaan myös välietäisyyksille näkemi-

nen. Ulospäin moniteholinssit näyttävät yksiteholinsseiltä, sillä niissä ei ole linssiä 

kahteen osaan jakavaa rajaa. (Zeiss 1999, D2.) 
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Ikänäköä voidaan korjata useilla eri linssiratkaisuilla, kuten erillisillä yksitehola-

seilla sekä kauas- että lähikatseluun, kaksi- ja kolmitehoilla sekä monitehosilmä-

laseilla. Tässä työssä keskitymme tarkastelemaan moniteholinssejä ikänäön kor-

jaajana sekä niiden ominaisuuksia ja rakennetta. Yleismoniteholinsseissä laajin 

alue on kaukopuolella, kun taas välialue on linssin kapein kohta. Välialueen jäl-

keen tuleva lähialue on yleensä jonkin verran välialuetta laajempi ollen kuitenkin 

pienempi kuin kaukoalue. 

 

2.2.1 Moniteholinssit ja niiden rakenne 
 
Moniteholinssissä eli progressiivisessa linssissä linssin voimakkuus muuttuu ra-

jattomasti, sillä moniteholinssissä on joka etäisyydelle oma voimakkuutensa.  Mo-

niteholinssissä käyttäjä näkee progression ansiosta lähi-, kauko- ja välietäisyyk-

sille. Kaksi- ja kolmiteholinsseissä voimakkuus muuttuu äkillisesti, ja tietyissä ta-

pauksissa välialueelle näkeminen saattaa olla epätarkkaa. Linssin voimakkuuden 

muutos saadaan aikaiseksi muuttamalla linssin kaarevuussädettä horisontaali- ja 

vertikaalisuunnissa.  Linssin keskeisillä näköalueilla kuvausvirheetön näkeminen 

on käytännössä mahdollista, koska sillä alueella kaarevuussäteet ovat lähes 

identtiset sekä horisontaali- että vertikaalisuunnissa.  (Zeiss 1999, A26.) 

 

Linssin reuna-alueilla kaarevuussäteiden erot puolestaan kasvavat eri suunnissa. 

Tämä vaikuttaa sekä suoraan että epäsuoraan näkemiseen. Kun linssien reuna-

alueiden läpi katsotaan, on näkeminen sumeaa. Aiemmin on saatu palautetta 

siitä, että linssin keskialueiden läpi katsottaessa käyttäjät ovat kokeneet ”kei-

numisilmiöitä”. Nämä kuvausvirheet ovat kuitenkin saatu minimoitua optimoimalla 

linssin rakennetta matemaattisten laskelmien ja uusien tuotantotekniikoiden 

avulla. Tämä on lisännyt merkittävästi käyttäjätoleranssia ja tehostanut selvästi 

käyttämismukavuutta. (Zeiss 1999, A26.) 

 

Moniteholinssi muodostuu pinnoista jotka mahdollistavat ”pehmeän” linssivoi-

makkuuden lisäyksen, mikä kompensoi akkommodaation heikkenemistä. Ylei-

simmin näiden pintojen kaarevuus kasvaa vähitellen etupinnalla kaukoalueen va-
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kiintuneesta minimivoimakkuusarvosta lähialueen vakiintuneeseen maksimivoi-

makkuusarvoon, mahdollistaen toivotun muutoksen lähilisässä (add). Tämä as-

teittainen kaarevuuden lisääntyminen aiheuttaa linssiin kanavan eli välialueen, 

jossa plus-voimakkuus lisääntyy progressiivisesti. Tämän kanavan läpi katsotta-

essa nähdään välietäisyyksille. Näitä kolmea aluetta (kaukoalue, lähialue, väli-

alue) ympäröi molemmilla puolilla vääristymävyöhykkeet, joiden läpi katsottaessa 

näkeminen on sumeampaa kuvausvääristymien takia. (Meister & Fisher 2007, 

240.) 

 

Moniteholinssit mahdollistavat toivotun lähilisän saamisen linsseihin ilman min-

käänlaisia rajoja tai reunuksia, sillä kauko- ja lähialueen välinen voimakkuusmuu-

tos tapahtuu progressiivisesti. Tämä progressiivinen muutos saadaan aikaan si-

sällyttämällä reuna-alueille eri määriä pinta-astigmatismia tai sylinteriä linssin pin-

nalle. Nämä suunnataan yleensä vinolle akselille. Plus-sylinterin käyttö vinolla 

akselilla liittää saumattomasti kahden eri kaarevuuksilla olevien pintojen alueet. 

(Meister & Fisher 2007, 240.) 

 

Progressiivisten linssien optiset ja kosmeettiset hyödyt tunnetaan hyvin. Linssit 

tarjoavat jatkuvan näkemisen läheltä kauas ilman näkyviä rajoja. Linssissä olevat 

näkyvät rajat (kaksi- ja kolmitehoissa) saattavat häiritä näkemistä kuvakoon 

muuttuessa. Moniteholinssit mukailevat luonnollista, ns. ei-ikänäköistä näkemistä 

paremmin kuin tavanomaiset kaksiteholinssit. Ne tarjoavat jatkuvan syväterävyy-

den ilman äkillisiä muutoksia näkökentässä. Moniteholinssien huonoin puoli on 

suttuinen näkeminen linssin vääristymävyöhykkeillä. (Meister & Fisher 2007, 

241.) 
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Moniteholinssin näköalueet 

 
 

 
KUVIO 2. Moniteholinssin rakenne (mukaillen Meister, viitattu 30.10.2015). 

 

Linssin yläosassa sijaitsee voimakkuus, joka vaaditaan kaukonäkemiseen. Tätä 

aluetta kutsutaan kaukonäköalueeksi. Kaukonäköalueella oleva voimakkuus 

vaaditaan, jotta voidaan korjata henkilön ametropia. Jos henkilö on emmetrooppi, 

linssin yläosassa ei ole dioptrista voimakkuutta. (Zeiss 1999, A27.) 

 

Lähialue sisältää dioptrisen voimakkuuden, joka tarvitaan lähikatseluun ja luke-

miseen. Lähilisävoimakkuus muodostuu kaukovoimakkuudesta ja lähilisävoimak-

kuudesta. Moniteholinssin lähialue on nasaalisesti sijoitettu, sillä kahden konver-

goivan silmän näkökentät halutaan yhtyvän. Tätä lateraalista lähilisän sijoitta-

mista sanotaan sisennykseksi. Lähilisän sisennykseen vaikuttaa lähilisän suu-

ruus sekä kaukotaitteisuus. Mitä suurempi lähilisä, sitä enemmän sisennystä tar-

vitaan linssiä kohden. Tämä johtuu siitä, että lukuetäisyys lyhenee lähilisävoimak-

kuuden kasvaessa. Lähinäössä linssin horisontaalinen prismaattinen vaikutus 

vaatii fiksaatiolinjasta poikkeamista. Poikkeaman määrää riippuu linssin dioptri-

sesta voimakkuudesta. Mitä suurempi linssivoimakkuus, sitä enemmän konver-
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genssia eli silmien kääntymistä sisäänpäin vaaditaan, jos kyseessä on hy-

perooppi. Myooppisen silmän tarvitsee puolestaan konvergoida vähemmän sa-

massa tilanteessa. Lähilisävoimakkuuden sisennys on siis pienin suurilla miinus-

voimakkuuksilla ja suurin suurilla plusvoimakkuuksilla. Täten lähilisävoimakkuu-

den suurin sisennys on suuren plusvoimakkuuden ja suuren lähilisän yhdistel-

mässä. (Zeiss 1999, A28, A3; Diekhoff, luento 21.3.2014.) 

 

Muutosaluetta kauko- ja lähialueiden välillä kutsutaan progressiokanavaksi. Tällä 

alueella näkeminen on tarkkaa. Kanavassa sfäärinen voimakkuus lisääntyy alas-

päin mentäessä lähialueelle saakka. Voimakkuus, jota tarvitaan korjaamaan 

ametropia eli taittovirhe ja lähilisä, lisääntyy progressiokanavassa. Progressioka-

nava-alueen läpi katsoessa nähdään siis välialueille. (Zeiss 1999, A27.) 

 

Progressiokanavan pituus riippuu moniteholinssin rakenteesta sekä lähilisän 

määrästä. Yks niistä tekijöistä, jotka määrittelevät, mikä linssirakenne valitaan 

moniteholaseihin, on vääristymäalueiden jakautuminen linssissä sekä progres-

siokanavan pituus. Tähän pätee sääntö: mitä lyhyempi progressiokanava ja mitä 

suurempi lähilisävoimakkuus, sitä kapeammaksi progressiokanava tulee. Tätä 

kutsutaan Minkwitzin lauseeksi. (Zeiss 1999, A28.) 

 

Progressiivisten linssien perifeerisillä alueilla on alueita, joissa on pienehköä su-

mentumaa. Näitä vääristymävyöhykkeitä ei voida täysin poistaa, mutta nykyajan 

linsseissä niitä on saatu vähennettyä siinä määrin, että käyttäjä ei niitä juurikaan 

huomaa tottumisvaiheen jälkeen. (Zeiss 1999, A26.) Kuviossa 2 havainnolliste-

taan moniteholinssin rakennetta. 

 

Kevennysprisma 
 

Moniteholinssin etupinnan kaarevuus kasvaa jatkuvasti kaukoalueesta lähtien. 

Jos kevennysprismaa ei käytettäisi, linssin reunan paksuus olisi suurempi linssin 

yläosassa ja ohuempi alaosassa. Jotta linssin painoa saataisiin vähennettyä, lins-

sin takapinnalta poistetaan hiomalla prismaa, jonka suunta on kanta ylöspäin. 

Näin ollen valmiissa moniteholinssissä on kanta alaspäin oleva prismavaikutus. 
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Kevennysprisman suunta ja voimakkuus ovat samanlaiset oikeassa ja vasem-

massa linssissä. Myös lähilisän määrä on sama molemmissa linsseissä. Tämän 

ansiosta moniteholinssien käyttäjälle ei koidu ongelmia linsseissä olevista pris-

moista. Kevennysprisman mittauskohta löytyy linssistä kevennysprisman linssi-

merkinnän kohdalta. Kevennysprisman mittauskohta merkitään linsseihin pis-

teellä, joka löytyy yleensä 4 millimetriä asennusristin alapuolelta. (Zeiss 1999, 

A33; Diekhoff, luento 19.3.2014.) Kuviossa 3 kuvataan, kuinka raakalinssistä 

poistetaan kanta ylös suuntaista prismaa. 

 

 
KUVIO 3. Kevennysprisman hionta (mukaillen Meister, viitattu 30.10.2015). 

 

Historiaa 

 
Idea linsseistä, joissa ei ole rajaa ja joissa näkeminen olisi ”tasaista”, on ollut 

olemassa jo 1900-luvun alusta. Ensiyritykset moniteholinssien valmistuksessa 

olivat vuonna 1909. Yritykset epäonnistuivat suurten aberraatioiden takia. Todel-

linen läpimurto saavutettiin 1956, kun Grandperret haki patenttia linssille, jonka 

pinta muodostaa nykypäivän linssien perustan. (Zeiss 1999, D3.) 

 

Siitä lähtien moniteholinssien saralla on tapahtunut todella suurta kehittymistä, 

joka jatkuu tänäkin päivänä. Linsseihin ei tarvitse enää totutella pitkiä ajan jaksoja 
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eivätkä ne vaadi visuaalista tasapainottelua. Moniteholinssit ovat vakiintuneet tiu-

kasti markkinoille ja ne ovat saavuttaneet suuren suosion pitkälle kehitetyn ra-

kenteensa ja kosmeettisten seikkojen ansiosta. Tämän päivän kehitystyö keskit-

tyy linssien jatkuvaan kehitykseen ja parantamiseen, mutta myös erityistarkoituk-

siin tuleviin moniteholinsseihin, kuten esimerkiksi näyttöpäätelaseihin. (Zeiss 

1999, D3.) 

 

Suurin osa moniteholinssien kehittämisestä tapahtuu moniteholinssien linssira-

kenteessa, mikä on ollut valtaosan linssivalmistajien intensiivisen tutkimuksen ja 

kehityksen keskipisteenä jo yli 60 vuotta. Moniteholinssien rakenne ja tuotanto-

tekniikat ovat edistyneet tasaiseen tahtiin. (Meister & Fisher 2007, 240.) 

 

Progressiivisten linssien kolmiulotteiset kartat  

 
Astigmaattisten karttojen avulla voidaan havainnollistaa moniteholinssien optisia 

ominaisuuksia. Näiden karttojen avulla voidaan vertailla erityyppisiä moniteho-

linssejä. Kolmiulotteiset astigmaattiset ”vuoret” näyttävät, kuinka astigmaattiset 

virheet jakautuvat linssille. Kartasta nähdään myös näköalueiden koko. Kartat ei-

vät kuitenkaan kerro, kuinka linssien käyttäjä tottuu linsseihin. Moniteholinsseihin 

tottuminen on monen eri tekijän summa. Tottumiseen vaikuttavat muun muassa 

astigmaattinen virhe, sfääriset aberraatiot, voimakkuuden kasvu, prismaattiset 

vaikutukset, vääristymät, vaadittu dioptrinen voimakkuus, keskiöinti, kehyksen 

kaltevuus eli pantoskooppinen kulma, pintaväli ja käyttäjän oma kokemus. (Zeiss 

1999, A29.) 

 

Astigmatismin ja lähilisävoimakkuuden ääriviivakaaviot   

 
Moniteholinsseissä keskeiset alueet ovat lähes sfäärisiä. Jokainen piste linssin 

pinnalla voidaan esittää paikallisesti epätoivotun astigmatismin (tai sylinterivoi-

makkuuden) ja lähilisän yhdistelmänä, tai keskiarvona lähilisästä kun mukana on 

astigmatismia. Epätoivottu astigmatismi ja lähilisävoimakkuus ovat yleisimpiä op-

tisia määriteltyjä suureita kun arvioidaan ja luonnehditaan moniteholinssien op-

tiikkaa. (Meister & Fisher 2007, 244.)  
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Astigmatismin ääriviivakaaviot osoittavat alueet, jotka aiheuttavat mahdollista su-

meutta ja vääristymiä näkemiseen. Nämä piirrokset ovat hyödyllisiä kun arvioi-

daan linssirakenteen kauko-, väli- sekä lähialueiden kokoa. Piirrosten avulla voi-

daan arvioida myös perifeeristen alueiden käyttökelpoisuutta. Jokaisella monite-

holinssillä on yksilöllinen astigmaattinen ääriviivakaavio, joka toimii niin sanottuna 

linssirakenteen ”sormen jälkenä”. (Meister & Fisher 2007, 244.) 

 

Lähilisävoimakkuuden ääriviivakaaviot puolestaan kertovat lähialueen sijainnista 

sekä koosta. Pintavoimakkuuskartat tarjoavat hyvän keinon arvioida linssiraken-

teen optiikkaa. Ne antavat kuitenkin vain ohjeellista suuntaa linssin suoritusky-

vystä. (Meister & Fisher 2007, 244.) Kuviossa 4 on esitelty astigmatismin ja lähi-

lisävoimakkuuden jakautuminen moniteholinssissä. 

 

 
 

KUVIO 4. Astigmatismin ja lähilisävoimakkuuden jakautuminen moniteholins-

sissä (mukaillen Indizen Optical Technologies 2010, viitattu 30.10.2015). 
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Voimakkuuden ja astigmatismin jakautuminen  
 

Koska linssisuunnittelijat eivät joudu enää kohtaamaan varhaisia linssirakentei-

den ja tuotantotekniikoiden rajoituksia, ovat he vapaampia toteuttaessaan yhä 

monimutkaisempia pintarakenteita. Parannukset varhaisiin moniteholinssiraken-

teisiin painottuivat epätoivotun astigmatismin vähentämiseen perifeerisiltä alu-

eilta sekä suunnittelemaan paremmin lähilisävoimakkuuden ja astigmatismin ja-

kautumista linssin pinnalle. (Meister & Fisher 2007, 245.) 

 

Varhaisissa moniteholinsseissä ongelmana oli erittäin nopea voimakkuuden ja 

perifeerisen astigmaattisuuden kasvu. Yleensä tämä keskitti epätoivotun astig-

matismin melko pienille aluille linssin reuna-aluille. Nykypäivän linsseissä epätoi-

votun astigmatismin huippuarvo ylittää harvoin yli 20 prosenttia lähivoimakkuu-

den suuruudesta. Linssisuunnittelijat pyrkivät kehittämään uudenlaisia linssipin-

toja, joissa on mahdollisimman vähän epätoivottua astigmatismia. Tämän lisäksi 

suunnittelijat tutkivat myös optimaalista optiikan jakautumista linssin pinnalle. 

(Meister & Fisher 2007, 245.) 
 

Kova ja pehmeä linssirakenne  

 

Moniteholinssirakenteet jaetaan usein kovan tai pehmeän tyypin linssirakentei-

siin, riippuen voimakkuuden ja astigmatismin jakautumisesta. Kovan tyypin lins-

sirakenteet keskittävät progressiivisen optiikan pienemmille aluille linssin pin-

nalla. Tämä tapahtuu laajentamalla tarkkana näkyviä alueita sekä lisäämällä epä-

toivotun sylinterivoimakkuuden kokonaislaajuutta perifeerisille alueille. Tämän ta-

kia ”kovemmissa” moniteholinssirakenteissa on usein laajemmat kauko- ja lähi-

alueet, mutta voimakkaampaa vääristymää perifeerisellä alueella. Pehmeässä 

linssirakenteessa progressiivinen optiikka on niin sanotusti levitetty laajemmalle 

alueelle linssin pinnalla. Tämä tapahtuu vähentämällä epätoivotun sylinterivoi-

makkuuden kokonaistaajuutta, mikä aiheuttaa tarkkana näkyvien alueiden ka-
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ventumista. Tämän ansiosta pehmeän linssirakenteen linsseissä on yleisesti vä-

hemmän vääristymiä perifeerisillä alueilla, mutta katselualueet ovat kapeammat. 

(Meister & Fisher 2007, 245-255.) 

 

Koska linssirakenteen kokonaishyödynnettävyys on riippuvainen tarkasta näke-

misen ja näkemisen mukavuuden tasapainosta, modernit moniteholinssit ovat 

harvoin selkeästi ”kova” tai ”pehmeä” rakenteisia. Sen sijaan nykypäivän monite-

hot edustavat tarkasti harkittuja kompromisseja näiden kahden eri linssi-raken-

teen välillä. On tärkeää, että kauko- ja lähialueen koon suhteellinen tasapaino 

heijastaa käyttäjän tyypillistä linssin käyttöä. Linssisuunnittelijat pyrkivät usein 

löytämään parhaan mahdollisen tasapainon kolmen keskeisen näköalueen ja pe-

rifeeristen alueiden välillä. (Meister & Fisher 2007, 255.) 

 

Voimakkuuden ja astigmaattisuuden jakautuminen linssin pinnalle voidaan aset-

taa eri tavoilla erisuuruisissa lähivoimakkuuksissa, kuten myös eri perus-kaare-

vuuksissa ja lähivoimakkuuden yhdistelmissä. Esimerkiksi, moniteho-linssissä 

voidaan käyttää pehmeää linssirakennetta pidemmällä kanavapituudella pienillä 

lähilisävoimakkuuksilla ja kovaa linssirakennetta lyhemmällä kanavapituudella 

suuremmilla lähilisävoimakkuuksilla, riippuen suunnittelufilosofiasta. Joissakin 

tapauksissa moniteholinssirakenteiden keskeisten näköalueiden koot saattavat 

vaihdella peruskaarevuudeltaan. Linssirakenteita, jotka vaihtelevat lähilisävoi-

makkuuden toiminnaltaan nimitetään ”multi-design”-linsseiksi. Linssirakenteita, 

jotka vaihtelevat sekä peruskaarevuuden että lähilisävoimakkuuden toiminnal-

taan kutsutaan puolestaan ’reseptin mukaisiksi’ linsseiksi. (Meister & Fisher 

2007, 255.) Kuviossa 5 on esitettynä kovan ja pehmeän moniteholinssin raken-

teiden erot. 
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KUVIO 5. Pehmeä ja kova linssirakenne (mukaillen Meister, viitattu 30.10.2015). 

 

Symmetriset moniteholinssit 

 
Symmetrisesti muotoillut moniteholinssit olivat tämän päivän moniteholinssien 

edelläkävijöitä. Progressiivinen pinta on rakennettu symmetrisesti. Tärkeät kiin-

topisteet kauko- ja lähinäölle ovat vertikaalisesti linjassa allekkain. Jotta lähialu-

een desentroiminen saadaan riittäväksi konvergenssille, symmetrisiä moniteho-

linssejä täytyy kääntää kahdeksasta kymmeneen asteeseen ennen kuin ne ase-

tetaan kehykseen. Vain tällä tavalla varmistetaan että silmät voivat konvergoita-

essa hyödyntää täysin sekä progressiokanavaa että lähialuetta. (Zeiss 1999, 

A30.) 

 

Huonoin puoli symmetrisissä moniteholinsseissä ovat erilaiset näkövaikutelmat 

oikealle ja vasemmalle silmälle sivusuuntiin katsottaessa. Tämä rajoittaa binoku-

laariseen näkemiseen käytettävää näkökenttää. Tämä voi olla huomattavaa eten-

kin ajettaessa. (Zeiss 1999, A30.) Kuviossa 6 havainnollistetaan näkövaikutel-

maa symmetristen moniteholinssien läpi katseltaessa. 
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KUVIO 6. Symmetriset moniteholinssit ja näkövaikutelma sivulle katseltaessa 

(mukaillen Zeiss 1999, A30). 

 

Epäsymmetriset moniteholinssit 
 
Epäsymmetrisissä eli horisontaalisymmetrisissä moniteholinsseissä lähialue on 

sijoitettu nasaalisesti suhteessa kaukoalueeseen, eikä linssiä tarvitse kääntää hi-

ontavaiheessa. Tämä linssirakenne mahdollistaa näköalueiden paremman bino-

kulaarisen hyödyntämisen. Sivusuuntiin katsellessa molemmat silmät katsovat 

läpi linssialueista, joissa on samanlainen kuvanlaatu. (Zeiss 1999, A30.) 

 

Modernit linssit 

 

Moniteholinssien rakenne ja tuotantotekniikat ovat kehittyneet merkittävästi 

1960-luvun alun linsseistä asti. Merkittävät teknologiset edistysaskeleet viimeis-

ten neljän vuosikymmenen aikana ovat mahdollistaneet moniteholinssien valmis-

tajille pitkälle kehittyneitä välineitä, joilla suunnitella ja valmistaa moni-teholins-

sejä. Numeerisesti ohjatun linssien hionnan tullessa käyttöön, on suuri osa tuo-

tantorajoituksista eliminoitunut. Tämä johtuu siitä, että nopea tietojenkäsittely on 
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tehnyt mahdolliseksi linssirakenteiden suunnittelusta lähes rajattoman monimuo-

toista. Hionta tehdään joko hiomalla linssin pinnat suoraan tai muotoilemalla kuu-

muutta kestävät materiaalit korkeassa lämpötilassa. (Meister & Fisher 2007, 

245.) 

 

Nykyään moniteholinssien kehittelijöitä rajoittavat vain linssipintojen luontaiset 

matemaattiset rajoitukset. Vaikka varhaiset moniteholinssit olivat karkeasti suun-

niteltuja ja saavuttivat vain rajallisen suosion, nykypäivän moniteholinssit toimivat 

yleisesti hyvin kaikilla silmälasien käyttäjillä. Lukuisat tutkimukset ovat osoitta-

neet, että valtaosa testikäyttäjistä pitää moniteholinssejä parempina kuin perin-

teisiä kaksiteholinssejä. (Meister & Fisher 2007, 245.) 

 
2.2.2 Kuvausvirheet 
 

Monokromaattiselle valolle voidaan luetella viisi aberraatiota eli kuvausvirhettä: 

sfäärinen aberraatio, koma, vinon sädekimpun astigmatismi, kuvakentän kaareu-

tuma ja distortio. Lisäksi kromaattiselle valolle on kaksi aberraatiota, pitkittäinen 

ja poikittainen kromaattinen aberraatio eli värivirheet. Viidestä monokromaattisen 

valon aberraatioista vähiten merkittävät virheet silmälasilinsseissä ovat sfäärinen 

aberraatio ja koma. Merkittävimmät virheet silmälasilinsseille taas ovat vinon sä-

dekimpun astigmatismi ja kuvatason kaareutuma. (Pedrotti & Pedrotti 1996, 87; 

Benjamin 1998, 855–856.) 

 

Sfäärisessä aberraatiossa kuvapisteet eivät kuvaudu aksiaaliselle kuvapisteelle. 

Tämä johtuu suuremmasta linssiaukosta taittuneista valonsäteistä. Linssin 

reuna-alueilta taittuneet säteet muodostavat siis välimatkan aksiaaliselta linjalta 

taittuneen säteen kanssa. Reuna-alueitten säteitten leikkauspisteen ollessa ak-

siaalisen kuvapisteen edessä kutustaan aberraatiota positiiviseksi, ja leikkaus-

pisteen ollessa takana negatiiviseksi. Pienimmän hajonnan ympyrän alueella 

kuva on tarkimmillaan. Pienimmän hajonnan alue sijaitsee aksiaalisen leikkaus-

pisteen ja eniten taittuneiden säteitten välissä. (Pedrotti & Pedrotti 1996, 93–94). 
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Koma tarkoittaa optiseen akseliin verraten epäsymmetristä paraksiaalista aber-

raatiota, joka kasvaa nopeasti suhteessa apertuuriin. Jokainen ympyränmuotoi-

nen alue linssissä muodostaa ympyränmuotoisen kuvion, jota kutsutaan komaat-

tiseksi ympyräksi. Tangentiaalisella kaarella sijaitsevat vyöhykkeen säteet muo-

dostavat kuvan komaattisten ympyröiden yläosaan, kun taas sagittaalisella kaa-

rella sijaitsevat säteet horisontaalisella tasolla muodostavat kuvan komaattisten 

ympyröiden alaosaan. Kaikki muut säteet muodostavat kuvan, joka täydentää ko-

maattisen ympyrän. Näiden ympyröiden yhdistelmä, jonka säde kasvaa samalla 

kun vyöhykkeen säde kasvaa, muistuttaa ulkonäöltään komeetan häntää. ( Ped-

rotti & Pedrotti 1996, 96.) 

 

Vinon sädekimpun astigmatismi tarkoittaa tilaa, jossa pistemäinen kohde ei ku-

vaudu yhtenä pisteenä vaan kahtena keskenään kohtisuorassa olevana linjana 

eri etäisyyksillä optisesta keskipisteestä. Astigmatian määrä kasvaa siirryttäessä 

kauemmas akselinsuuntaiselta kuvapisteeltä ja taittavan pinnan keskipisteestä. 

Astigmaattisessa kuvausvirheessä tangentiaalinen säde kuvautuu sagittaaliselle 

pinnalle ja sagittaalinen säde tangentiaaliselle. Säteet ovat kohtisuorassa toi-

siinsa nähden. Kuvausvirhe on muodoltaan elliptinen. Säteitten välialueelle muo-

dostuu pienimmän hajonnan ympyrä, jossa kuva ei ole elliptinen vaan ympyrän-

muotoinen. Tangentiaalisen tason langetessa sagittaalisen tason vasemmalle 

puolelle, on kyseessä positiivinen astigmatismi. Tangentiaalisen tason ollessa 

sagittaalisen tason oikealla puolella, on astigmatismi negatiivinen. (Millodot 1990, 

15; Pedrotti & Pedrotti 1996, 98.) Kuviossa 7 on esitettynä vinon sädekimpun 

astigmatismi. 
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KUVIO 7. Vinon sädekimpun astigmatismi (mukaillen Zeiss, viitattu 1.11.2015). 

 

Moniteholinsseissä epätoivottu maksimiastigmatia on samankaltainen kuin lähili-

sän voimakkuus, jolloin lähilisän ollessa +2.00 dioptriaa, on maksimiastigmatia 

myös noin 2.00 dioptriaa. Kuvan epätarkkuutta, jota syntyy äkkinäisessä katse-

suuntien vaihtelussa, voidaan minimoida säätämällä prisman ja pinnan voimak-

kuuden muutosta. (Meister, viitattu 6.2.2015) 

 

Korjattaessa säteittäistä astigmatiaa tulee pistemäisestä kohteesta pistemäinen 

kuva, joka ei kuitenkaan muodostu halutulle kuvatasolle. Poikkeamaa kutsutaan 

kuvatason kaareutumaksi tai voimakkuusvirheeksi, koska leikkauspisteen virhe 

suhteessa kuvatasoon voidaan ajatella olevan virhe linssin voimakkuudessa tie-

tyllä katselukulmalla. Kuvatason kaareutumaa ja säteittäistä astigmatiaa ei voida 

korjata kokonaan samaan aikaan, joten yleensä korjataan osa molemmista. 

(Benjamin 1998, 856.) Kuviossa 8 on esitetty kuvatason kaareutuma. 
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KUVIO 8. Kuvatason kaareutuma (mukaillen Nikon Vision co. 2011. Viitattu 

5.10.2015). 

 

Distortiossa ilmenee muutoksia sivuttaissuuntaisessa suurennoksessa mentä-

essä poispäin optiselta akselilta. Jos suurennos kasvaa mentäessä poispäin op-

tiselta akselilta, virhettä kutsutaan tyynypoikkeamaksi ja se ilmenee pluslinsseillä. 

Jos suurennos taas pienenee mentäessä poispäin optiselta akselilta, kutsutaan 

virhettä tynnyripoikkeamaksi ja se ilmenee miinuslinsseillä. Kuva on molemmissa 

tapauksissa terävä, mutta vääristynyt. Distortiota ilmenee aina jonkin verran, 

vaikka kaikki muut kuvausvirheet olisikin saatu poistettua. (Pedrotti & Pedrotti 

1996, 100; Benjamin 1998, 856.) Kuviossa 9 on esitetty distortio. 
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KUVIO 9. Distortio. Vasemmalta oikealle normaali kuva ilman vääristymää, tyn-

nyrivääristymä ja tyynyvääristymä. (Mukaillen Luxorion. Viitattu 5.10.2015.) 

 

Pitkittäinen ja poikittainen kromaattinen aberraatio ovat nähtävissä valkoisella va-

lolla tai valolla, jossa on useampia aallonpituuksia. Molemmat ovat seurausta dis-

persiosta eli taitekerroineroista eri aallonpituuksille, joita esiintyy kaikissa linssi-

materiaaleissa. Dispersion eli värihajonnan määrää voidaan mitata Abben lu-

vulla. Mitä pienempi Abben luku on, sitä suurempi on dispersion määrä kun taas 

suurempi Abben luku viittaan pienempään dispersioon. Poikittaisella kromaatti-

sella aberraatiolla on enemmän vaikutusta näkemiseen, kuin pitkittäisellä. Dis-

persion ja prismavaikutuksen yhdistelmä linssin reuna-alueilla saa aikaan eriko-

koisia kuvia eri aallonpituuksista, josta seuraa kuvan valoisiin ja tummiin kohtiin 

värireunoja. Poikittainen kromaattinen aberraatio on voimakkaampi suurissa lins-

sivoimakkuuksissa kuin myös suurempitaitekertoimisissa linssimateriaaleissa. 

(Benjamin 1998, 857–858.) 

 

2.2.3 Valon taittuminen ja heijastuminen  
 

Kun valonsäde kohtaa uuden väliaineen, sen suunta yleensä muuttuu. Tätä muu-

tosta valon kulkusuunnassa kutsutaan taittumiseksi. Tarkastellaksemme yhden 

säteen taittumista pinnan tasolla, käytämme pinnan normaalia. Säteen tulokul-

man ja taitekulman välillä oleva suhde riippuu valon nopeudesta eri aineissa. 

Kaikkien linssien ja prismojen toiminta perustuu tähän nopeuden muutokseen eri 
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aineissa. Valon nopeus tyhjiössä on 299 792.458 km s-1 ja kaikissa muissa ai-

neissa vähemmän. Näitä tietoja käyttämällä voidaan laskea aineen absoluuttinen 

taitekerroin, joka on valon nopeus tyhjiössä jaettuna valon nopeus kysytyssä ai-

neessa. (Freeman & Hull 2003, 15.) Kaavassa 1 on esitetty, miten kunkin aineen 

absoluuttinen taitekerroin lasketaan. 

 

KAAVA 1. Aineen taitekertoimen laskeminen. 

 

naine = 𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣 𝑣𝑣𝑣𝑣𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑡𝑡𝑡𝑡ℎ𝑗𝑗𝑗𝑗ö𝑛𝑛𝑛𝑛ä
𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣 𝑣𝑣𝑣𝑣𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑣𝑣𝑗𝑗𝑣𝑣𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑣𝑣

  

 

Valon taittumisessa pinnan normaali, tuleva säde ja taittunut säde ovat samassa 

tasossa. Tulo- ja taittokulmien sinien suhde on vakio sekä taitekerrointen suhteen 

käänteisluku. Taittokulma riippuu siis taittavan väliaineen taitekertoimesta. Tait-

tavan väliaineen taitekertoimen ollessa suurempi kuin tuloväliaineen, taittuvat va-

lonsäteet pinnan normaalin suuntaan. Valon taittuessa tiheämmästä väliaineesta 

harvempaan ja matalataitekertoisempaan väliaineeseen tapahtuu taittuminen 

normaalista poispäin. (Saari & Aarnisalo 2011, 41.) Kaavassa 2 on esitetty valon 

taittumisen laskukaava ja kuviossa 10 valon taittuminen. 

 

KAAVA 2.Valon taittuminen. 

 

 
𝑛𝑛𝑗𝑗𝑣𝑣 𝛼𝛼
𝑛𝑛𝑗𝑗𝑣𝑣𝛽𝛽

= 𝑣𝑣2
𝑣𝑣1

 

 

Missä 

Sinα = valon tulokulma 

Sinβ = valon taitekulma 

n1 = lähtöaineen taitekerroin 

n2 = tuloaineen taitekerroin 
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KUVIO 10. Valon taittuminen (mukaillen Aarnisalo & Saari 2011, 41). 

 

Taitekerroin kuvaa valon nopeuden muutosta aineessa. Taitekerroin myös muut-

tuu useimmissa materiaaleissa valon aallonpituuden mukaan. Ominaisuus on 

hyödyllinen esimerkiksi haluttaessa erottaa näkyvästä valosta eri värejä, mutta 

voi olla myös ongelmallinen haluttaessa linsseiltä tarkkaa kuvautumista. Materi-

aalin taitekerrointa ilmoitettaessa on siis ilmoitettava myös käytetyn valon aallon-

pituus. Keskimääräinen taitekerroinarvo on yleensä mitattu käyttäen keltaista va-

loa, jonka aallonpituus on 560 – 590 nanometriä. (Freeman & Hull 2003, 17; Il-

matieteen laitos, viitattu 29.10.15; Paschotta, viitattu 1.11.2015.) 

 

Yleisimmin silmälasilinsseissä käytettävät taitekertoimet ovat 1.5, 1.6, 1.67 ja 

1.74. Taitekertoimien yhteydessä puhutaan usein ohentamattomista ja eritasoi-

sesti ohennetuista linsseistä. Ohentamattoman linssimateriaalin taitekerroin on 

1.5, kerran ohennetun taitekerroin 1.6, kaksinkertaisesti ohennetun 1.67 ja kol-

minkertaisesti ohennetun 1.74. (Silmäasema, viitattu 16.4.2015.) 

 

Sinα 

Sinβ 
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Valon kohdatessa uuden aineen tapahtuu monia eri asioita, jotka ovat riippuvai-

sia aineiden ja pintojen välisistä eroista. Optisella rajapinnalla tapahtuu aina hei-

jastumista ja läpäisyä. Heijastumisessa osa valosta ei jatka matkaansa uuteen 

väliaineeseen, vaan heijastuu sen pinnalta poispäin.  (Freeman & Hull 2003, 11.) 

 

Pinnalta heijastuneen valon määrä vaihtelee suuresti eri aineissa. Pinnan epä-

säännöllisyyden ollessa pienempi kuin tulevan valonsäteen aallonpituus tulee 

heijastuksesta säännöllisempi. Läpinäkyvissä aineissa säännöllinen heijastumi-

nen saadaan selville käyttämällä Fresnelin yhtälöä. Heijastuminen riippuu saapu-

van säteen tulokulmasta ja kahden aineen välisestä taitekerroinerosta. Mitä vä-

hemmän eroa kahden eri aineen taitekertoimilla on, sitä vähemmän tapahtuu hei-

jastumista. (Freeman & Hull, 2003, 12–13.) 

 

Pallopinta on pinta, jossa jokainen pinnan normaali koskettaa vain yhtä pistettä. 

Jokaisen pallopinnan osa on ympyrä tai osa ympyrää. Jokaisella ympyrällä on 

keskipiste ja kaarevuussäde, joka kuvaa pinnan ja keskipisteen etäisyyttä toisis-

taan. Suurin osa optisista pinnoista on osa kokonaista ympyrää. Optiset elemen-

tit, kuten linssit, vaikuttavat valoon muuttamalla sen aaltorintaman kaarevuutta ja 

yksittäisen säteen kulkusuuntaa. (Freeman & Hull, 2003, 54–55, 58.) 

 

2.2.4  Linssipinnoitteet 
 

Silmälasilinsseihin voidaan valita lisäominaisuutena heijastuksenestopinnoite 

(AR-pinnoite, anti-reflective) tuomaan lisämukavuutta näkemiseen ja linssien es-

teettisyyteen. Molemmat edut johtuvat heijastuksenestopinnoitteen kyvystä vä-

hentää heijastumista sekä linssin etu- että takapinnalta. Heijastuksien vähenty-

essä pääsee linssin läpi silmään enemmän valoa ja saavutetaan parempi näkö-

vaikutelma. Linssit myös näyttävät heijastuksenestopinnoitteen ansiosta lä-

pinäkyvämmiltä ja kauniimmilta. (Heiting 2015, viitattu 17.2.2015.) 

 

Erityisen hyvä heijastuksenestopinnoite on korkeataitekertoimisissa linsseissä, 

jotka heijastavat enemmän valoa kuin tavalliset muovilinssit. Yleisesti ottaen, 

mitä suurempi on linssin taitekerroin, sitä enemmän valoa heijastuu linssin pin-
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noilta. Tavallinen muovilinssi heijastaa saapuvasta valosta noin 8 %, jolloin sil-

män saavuttaa vain 92 % kaikesta mahdollisesta valosta. Vaikeuksia voi ilmaan-

tua etenkin huonosti valaistuissa olosuhteissa, kuten esimerkiksi ajettaessa yöllä 

autoa. (Heiting 2015, viitattu 17.2.2015.) 

 

Nykyaikaiset heijastuksenestopinnoitteet voivat käytännössä eliminoida linssien 

heijastuksen lähes kokonaan, päästäen noin 99.5 % käytettävissä olevasta va-

losta linssin läpi silmään. Heijastuksenestopinnoite vähentää sekä käyttäjän nä-

kemää häikäisyä että muiden näkemää häikäisyä toisten linsseistä. Heijastuk-

senestopinnoitteen tehdessä linssistä lähes läpinäkyvän tulevat myös käyttäjän 

omat silmät linssin takaa paremmin näkyville. Heijastuksenestopinnoitteen ansi-

osta linsseillä nähdään terävämmin ja häikäistyminen vähenee. Tämä ominai-

suus helpottaa esimerkiksi autolla ajoa pimeällä ja tuo mukavuutta pitkittynee-

seen tietokonetyöskentelyyn. (Heiting 2015, viitattu 17.2.2015.) 

 

Heijastuksenestopinnoite valmistetaan tyhjiöpinnoitusmenetelmällä. Ensin linssit 

puhdistetaan huolellisesti useassa erilaisessa puhdistusaineessa ja ultraäänipe-

surissa, ettei pieninkään likatahra pääse vahingoittamaan pinnoitteen laatua. 

Linssit asetetaan kellokuvun alle kalottiin. Kerralla voidaan pinnoittaa vain toinen 

puoli linsseistä, joten linssit täytyy käsittelyn aikana kääntää.  Pinnoitemateriaali 

on tabletti- tai raemuodossa. Pinnoitusprosessissa pieniä määriä pinnoitusmate-

riaalia kuumennetaan kiihdytettyjen elektronien avulla. Tämä muuttaa materiaalin 

kiinteästä kaasumaiseksi ja kaasumolekyylit kiinnittyvät linssin pinnalle. Muovi-

linssin pinnoituksessa on käytettävä sellaisia pinnoitusmateriaaleja, joiden tarttu-

misvahvuus on riittävä ilman lämpökäsittelyä. Pinnoitteessa on käytetystä mate-

riaalista riippuen nähtävillä pieni jäännösheijaste, joka on yleensä vihreä tai sini-

nen. (Zeiss 1999, A64-65; Heiting 2015, viitattu 25.2.2015.)  

 

Alhaisen tiheytensä vuoksi muovilinssit ovat hyvin kevyitä ja mukavia pitää. Nii-

den suhteellisen pehmeä pinta kuitenkin tekee ne alttiiksi naarmuille. Naarmut 

linssissä aiheuttavat valon hajaantumisen, josta seuraa epäselvä, maitomainen 

näkövaikutelma. Naarmuttuneet linssit ovat myös epäesteettiset. Naarmuuntu-

mista vastaan voidaan linssi pinnoittaa kovapinnoitteella. Noin 2 µm paksuinen 
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kovapinnoite tekee linssistä naarmunkestävämmän ja näin ollen lisää linssin kes-

tävyyttä. Etenkin korkeataitekertoimisten linssien pinnan kestävyys on niin alhai-

nen, että kovapinnoite on välttämätön. (Zeiss 1999, A67.) 

 

Muovilinssien kovapinnoite tehdään kastamalla linssi pintakäsittelyaineeseen. 

Yleensä pintakäsittelyaineena käytetään polysiloksaanilakkoja. Elastisten omi-

naisuuksiensa ansiosta nämä lakat muodostavat lähes ideaalin puskurin linssin 

pinnan ja hauraamman heijastuksenestopinnoitteen väliin. Puhdistuksen ja mui-

den esivalmistelujen jälkeen linssit asetetaan erityisiin telineisiin ja kastetaan po-

lysiloksaaniin. Kovapinnoitteen paksuutta säännöstellään sekä upottamis- ja nos-

tamisnopeudella että pintakäsittelyaineen viskositeetilla. Halutun viskositeetin ta-

kaamiseksi ympäröivän lämpötilan on pysyttävä 18 asteessa. Upottaminen ja 

nostaminen tapahtuvat tietokoneen ohjauksella. Puhtaus on elintärkeää pölykon-

taminaation estämiseksi. (Zeiss 1999, A68.) 

 

Pintakäsittelyaineen kovettamiseksi linssit asetetaan karkaisu-uuniin. Käytetystä 

linssimateriaalista riippuen linssit ovat uunissa kolmesta neljään tuntiin. Karkai-

sukäsittely luo vakaan liitoksen linssin ja kovapinnoitteen välille poistaen näin 

myöhemmän irtoamisen mahdollisuuden. (Zeiss 1999, A69.) 

 

Antistaattinen pinnoite hylkii likaa, vettä ja pölyä. Antistaattinen pinta on hydrofo-

binen, jolloin esimerkiksi vesipisara ei leviä linssin pinnalle vaan jää pallomaiseen 

muotoon.  Pinnoite vähentää linssin ja veden välistä vetovoimaa siten, että veden 

molekyylien koheesio on vetovoimaa suurempi. Antistaattinen pinnoite lisätään 

heijastuksenestopinnan päälle ja se silottaa linssin pintaa niin, etteivät lika, pöly 

ja vesi pääse tarttumaan pintaan niin hyvin. Pinnoite on myös helpommin puhdis-

tettavissa paremman kostuvuusominaisuutensa vuoksi, jolloin vesipisarat valuvat 

pois pinnalta. (Zeiss 1999, A71.) 

 

Pinnoitteen hydrofobinen ominaisuus tulee alkyylisilanolista, joka sisältää hiilive-

tyketjun ja ainakin yhden silanoliryhmän. Vahvan pohjamateriaaliin tarttumisky-

kynsä ansiosta silanoliryhmä varmistaa pinnoitteen hyvän vetovoiman. Hydrofo-

binen ominaisuus tulee hiilivetyketjuista. Pinnoite lisätään tyhjiöpinnoitusmene-
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telmällä kuten heijastuksenestopinnoitekin. Muovilinsseille heijastuksenestopin-

noite ja antistaattinen pinnoite voidaan laittaa yhdellä pinnoituskerralla. (Zeiss 

1999, A73.) 

 

2.2.5  Istuvuus ja lasien käyttö  
 

Asiakkaalle tulee valita kehys, joka istuu hyvin hänen kasvoilleen. Kehyksen tulee 

olla tukeva nenän kohdalta ja kehysaukon tulee asettua sopivasti pupilliin näh-

den. Optimaaliseen näkömukavuuteen annetut suositusarvot ovat vähintään 14–

17 millimetriä pupillin keskipisteestä linssin alareunaan ja 10 millimetriä linssin 

yläreunaan. Kehys asetellaan istumaan asiakkaan kasvoille niin, että panto-

skooppinen kulma olisi noin 8 – 12° ja pintaväli noin 12 – 14 millimetriä. Kehyksen 

aurauskulma tulee tarkastaa. Kehys taivutellaan korvien takaa ja varmistetaan 

että se on suorassa ja tukeva, mutta ei kuitenkaan purista. Kehys tulee olla tai-

vuteltu ennen mitoitusten tekemistä. (Essilor Academy 2015, viitattu 18.2.2015.) 

 

Asiakkaalle on hyvä kertoa moniteholinssien totutteluajasta. Lasien täydellinen 

istuvuus on tärkeää, jotta saadaan paras hyöty moniteholinssien rakenteesta. 

Asiakasta kannattaa rohkaista tulemaan liikkeeseen takaisin jos lasit vaativat kor-

jausta tai taivuttelua. Myös presbyopian kehittymisestä on hyvä informoida jo-

kaista moniteholasien ostajaa. (Essilor Academy 2015, viitattu 18.2.2015.) 

 

Linssit kannattaa puhdistaa mikrokuituliinalla. Jos lika ei lähde pelkällä liinalla, 

kannattaa ne pestä linssien puhdistukseen tarkoitetulla aineella tai haalealla ve-

dellä ja nestemäisellä saippualla, joka ei sisällä voimakkaita kemikaaleja. La-sit 

tulee säilyttää kotelossa, kun niitä ei käytetä. Laseja ei saa myöskään suositella 

laskemaan linssit alaspäin eikä niitä suositella jätettävän lämpimiin paikkoihin 

(esimerkiksi auton kojelauta). (Essilor Academy 2015, viitattu 18.2.2015.) 
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3 PROJEKTIN SUUNNITTELU 
 

 

Lyhyen määritelmän mukaan projekti on joukko ihmisiä sekä muita resursseja, 

jotka tilapäisesti on koottu yhteen suorittamaan tiettyä tehtävää. Projektilla on 

myös kiinteä aikataulu sekä budjetti. Projektilla tulee olla selkeä tavoite, ja kun se 

saavutetaan, projekti päättyy. Projekti on myös loogisesti rajattu kokonaisuus ja 

tavoitteiden saavuttaminen vaatii ryhmätyöskentelyä. Projektissa voidaan havaita 

useita eri vaiheita, ja se on aina myös oppimisprosessi. (Ruuska 2005, 18–19.) 

 

3.1 Projektin tavoitteet 
 

Projektimme lyhyen aikavälin tavoitteena oli tuottaa kieleltään selkeä ja puolu-

eeton opas moniteholinssien ominaisuuksista ja rakenteesta sekä aikuisnäköön 

kuuluvista muutoksista. Opas on suunnattu pääasiassa moniteholasien ostajille, 

mutta sitä voisivat käyttää hyödykseen myös optiset myyjät ja optikot. Oppaassa 

asiat selitetään ilman vaikeita ammattitermejä, jolloin moniteholasien ostajat ym-

märtävät paremmin, mitä ovat ostamassa. Ymmärrys ostettavan tuotteen ominai-

suuksista ja muutoksista omassa näkökyvyssä auttavat lopullisessa linssivalin-

nassa.  

 

Pitkän aikavälin tavoitteena oli, että asiakastyytyväisyys kasvaa, kun asiakas 

on tietoinen siitä, mitä ostaa. Opas voi olla apuna myös myynnin kasvussa. Kun 

asiakas on tietoinen, kuinka linssien rakenne vaikuttaa niiden toimivuuteen, voi 

se kannustaa asiakasta ostamaan paremmat linssit. Tavoitteena on, että opas 

käy sekä asiakkaan itse luettavaksi että apuvälineeksi henkilökunnalle linssivaih-

toehtoja esiteltäessä. 

 

Laatutavoitteenamme oli tehdä selkeärakenteinen, ulkonäöllisesti houkutteleva 

sekä myyntitilannetta edistävä opas. Rakenteen ja kielen selkeys ovat tärkeitä, 

jotta asiakas pystyy hyödyntämään opasta mahdollisimman hyvin. Oppaan hou-

kutteleva ulkoasu on tärkeä, sillä lukija täytyy saada kiinnostumaan tuotteesta. 
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Tuotteen ulkoasuun vaikuttavia tekijöitä ovat kuvat, värit, asettelu sekä kirjasin-

tyyli. Jotta opas olisi myyntitilannetta edistävä ja helpottava, täytyy oppaan hel-

pottaa moniteholinssien esittelyä ja tuoda apua myyntitilanteeseen. 

 

Omat oppimistavoitteemme projektissa olivat pitkäjänteisen tiimityön hallinta 

sekä projektityöskentelyn oppiminen. Välittömiä oppimistavoitteita olivat tieto-

perustan eri osioihin perehtyminen syvällisemmin. Tietoperustassa keskeisessä 

osassa ovat aikuisnäkö ja moniteholinssien ominaisuudet.  Toivoimme myös saa-

vamme kokemusta moniammatillisesta yhteistyöstä sekä yhteistyöstä oman am-

mattialan kesken. 

 

3.2 Projektiorganisaatio ja sopimukset 
 

Pitkäaikaisille projekteille tulee luoda projektiorganisaatio. Tämän organisaation 

tehtävänä on pitää huolta, että tavoitteet saavutetaan, aikataulut pitävät ja kus-

tannuksissa pysytään. Projektiorganisaation tehtävänä on myös dokumentoida 

työn tuloksista ja tiedottaa niistä. (Anttila 2001, 74.) 

 

Projektiorganisaatio on suunniteltu kertakäyttöiseksi, joka projektin loputtua pu-

retaan. Organisaation toimivuus edellyttää, että valtuudet ja vastuut on määritelty 

sekä päteviä asiantuntijoita projektin eri tehtäviin on käytettävissä riittävästi. Pro-

jekti käynnistetään projektin asettajan toimesta. Asettaja nimittää johtoryhmän 

sekä valitsee projektipäällikön. Projektipäällikkö vastaa päätöksenteosta ja yh-

teydenpidosta sidosryhmiin. (Ruuska 2005, 20-21.) 

 

Projektin asettajana toimi Oulun ammattikorkeakoulu. Toimimme molemmat pro-

jektissa projektipäälliköinä, ja jaoimme työt tasapuolisesti sekä teimme paljon yh-

dessä. Ohjausryhmän jäseninä toimivat sisällönohjaaja Stefan Diekhoff ja mene-

telmäohjaaja Aino-Liisa Jussila. Vertaisarvioijina toimivat Jenni Rauvala, Lotta 

Lähteenmäki sekä Asta Saarinen. Projektiorganisaatio on esitetty kuviossa 11. 
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KUVIO 11. Projektiorganisaatio 

 

3.3 Projektin päätehtävät 
 

Projekti lähti käyntiin ideointivaiheella. Syksyllä 2014 aloimme suunnittelemaan, 

mistä tekisimme opinnäytetyömme. Olimme molemmat kesällä 2014 töissä op-

tikkoliikkeissä, joissa työskennellessämme huomasimme, että asiakkailla oli han-

kaluuksia moniteholinssien valinnassa. Monille oli vaikeaa ymmärtää moniteho-

linssien rakennetta ja toimintaa. Löysimme myös tätä havaintoa tukevaa tutki-

mustietoa Tuomaalan ja Karvon opinnäytetyöstä Monitehosilmälasit asiakkaan 

silmin. Heidän tutkimuksensa mukaan moniteholinssien valinta tuotti useissa ta-

pauksissa vaikeuksia. Tutkimuksessa oli selvinnyt myös, että linssien lisäominai-

suuksien valinta tuotti lisäongelmia, eikä liikkeiden omista oppaista ollut ollut 

apua. (Karvo & Tuomaala 2011, 3, 53,61.)  

 

Käynnistysvaiheessa suunnittelimme ja rajasimme viitekehyksen aihealueet ja 

tutkimme siihen liittyvää kirjallisuutta. Syksyn ja talven aikana kirjoitimme työmme 
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teoriaosuuden. Työskentelimme pääosin yhdessä kumpikin omiin aiheisiinsa pa-

neutuen. Teoriaosuuteen kuului sekä silmän anatomiaan ja ikääntyvän silmän 

muutoksiin tutustuminen sekä moniteholinssien rakenteen ja toiminnan tarkempi 

tutkiminen. Teoriaosuus oli valmis sisällönohjaajan tarkastelua varten kevättal-

vella 2015.  

 

Jonkin verran yhtä aikaa viitekehyksen kirjoittamisen kanssa oli meneillään pro-
jektisuunnitelman laatiminen. Tarkastelimme siinä monipuolisesti eri toteutus-

vaihtoehtoja ja otimme huomioon mahdollisia riskejä.  Projektisuunnitelma esitet-

tiin seminaarissa keväällä 2015.  

 

Projektisuunnitelman ja viitekehyksen kirjoittamisen jälkeen siirryimme rakenta-
misvaiheeseen. Loppukevään 2015 aikana aloimme myös hahmotella oppaan 

sisältöä eli tuotteen valmistamista. Alkuperäinen idea tehdä opas yhteistyössä 

kulttuurialan opiskelijan kanssa vaihtui yhteistyöhön Oulun ammattikorkeakoulun 

viestintäpalvelujen kanssa. Syksyllä 2015 päätimme, että oppaan testaus järjes-

tetään sähköisesti Oulun ammattikorkeakoulun henkilökunnalle. Samaan aikaan 

oppaan sisältö valmistui ja ulkoasun suunnittelu Oulun ammattikorkeakoulun 

viestintäpalvelussa alkoi.  

 

Testaamisvaiheessa teimme yhteistyösopimuksen Oulun ammattikorkeakoulun 

kanssa, jossa haimme lupaa käyttää oppaan testijoukkona sosiaali- ja terveys-

alan henkilökuntaa. Opas lähetettiin sähköisessä muodossa henkilökunnan 

intraan, jonka mukana oli linkki Webropol –kyselyyn. Kyselyssä kysyimme mieli-

piteitä muun muassa oppaan selkeydestä, johdonmukaisuudesta, ulkoasusta, 

ymmärrettävyydestä ja hyödynnettävyydestä. Kyselyssä pystyi myös antamaan 

vapaata palautetta oppaassa. Oppaan testaamiseen ja kyselyyn vastaamiseen 

annoimme aikaa viikon 44.  

 

Tämän jälkeen projekti oli edennyt päättämisvaiheeseen. Marraskuussa 2015 

palautimme opinnäytetyömme loppuarviointiin. Lisäksi esitimme opinnäyte-

työmme Hyvinvointia yhdessä –päivässä 4.11.2015 järjestettävässä seminaa-

rissa. Kuviossa 12 on esitetty projektin elinkaari ja vaiheistus. 
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KUVIO 12. Projektin elinkaari ja vaiheistus (Mukaillen Ruuska 1999, 21).  
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4 OPPAAN SUUNNITTELU JA TOTEUTUS 
 

 

4.1 Oppaan laatukriteerit 
 
Käsitteenä laatu on suhteellinen, moniulotteinen ja sen vuoksi vaikeasti vaikeasti 

hahmotettavissa. Laadun suhteellisuus tarkoittaa, että se ilmaisee erilaisten ver-

tailujen tuloksia. Toteutunutta verrataan tavoitteeseen, rakennetta suorituskykyyn 

sekä tarvetta tyydytykseen. Mitä lähempänä ne ovat toisiaan, sen parempaa on 

laatu. Laatu koskee esimerkiksi asiakkaille vaihdantasuhteessa toimitettua tava-

raa, palvelua ja/tai tietoa. Laatu ilmiönä sisältää neljä näkökulmaa, jotka tulevat 

vastinparien suhteista. Näitä ovat virheettömyys, funktionaalisuus, asiakaslähtöi-

syys ja systeemilaatu. Virheettömyys koostuu suunnitelman ja toteutuman väli-

sestä suhteesta, funtionaalisuus taas rakenteen ja suorituskyvyn suhteesta. Asia-

kaslähtöisyys koostuu asiakkaan tarpeitten toimitteen ja funktioiden välisestä 

suhteesta ja systeemilaatu asiakkaan tarpeen tyydytyksen ja sen vaikutuksen vä-

lisestä suhteesta. Laatufilosofian mukaan on laadulle myös asetettava kysymys 

sen ohjausperiaatteista, eli millä perusteella ja minkä tiedon varassa voidaan 

erottaa hyvä huonosta, arvioida laatua tai asettaa laadullisia tavoitteita. (Lillrank 

1998, 19-20.)  

 

Laatua pitää voida mitata tai arvioida, mutta ne voivat olla muutakin kuin numee-

rista arviointia. Arviointi perustuu arvioijan joissain määrin subjektiiviseen näke-

mykseen. Arviointi voidaan tehdä täsmällisemmäksi määrittämällä erilaisia arvi-

ointikriteerejä. (Lillrank 1998, 25.) 

 

Laadukas ja kilpailukykyinen sekä elinkaareltaan pitkäikäinen aineeton tai aineel-

linen tuote syntyy tuotekehitysprosessin kautta. Tuotteeseen liittyvä visio voi olla 

liikkeelle paneva voima, mutta tuotteistamisen lähtökohtana on aina asiakas, 

tuotteistamisen päähenkilö. Sosiaali- ja terveysalan tuotteiden, aineellisten tai ai-

neettomien, tarkoituksena on asiakkaan terveyden, hyvinvoinnin ja elämänhallin-

nan edistäminen. (Jämsä & Manninen 2000, 16, 24.) 
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Määrittelimme oppaallemme laatukriteerejä, jotka on lueteltu taulokssa 3. Pääkri-

teerit olivat selkeä rakenne, houkutteleva ulkonäkö sekä hyödynnettävyys. Sel-

keän rakenteen ominaisuuksia olivat sisällön johdonmukaisuus ja kielen selkeys 

ja ymmärrettävyys. Ulkonäön houkuttelevuuden ominaisuuksia olivat oppaan ku-

vat, värit, tekstin asettelu ja kirjasintyyli. Hyödynnettävyyttä kuvasivat esittelyn 

helppous, myyntitilanteen avustus sekä ostopäätöksen helpottaminen. 

 

Selkeä rakenne oli laatukriteereistä tärkein. Sen avulla voitiin varmistaa oppaan 

asiakaslähtöisyys. Sisällön johdonmukaisuudella ja kielen selkeydellä haettiin 

ymmärrettävyyden helppoutta. Kielellinen oikeinkirjoitus tarkistutettiin äidinkielen 

opettajalla. 

 

Halusimme oppaasta ulkonäöllisesti siistin, että se houkuttelisi asiakkaan tutus-

tumaan oppaaseen tarkemmin. Uskoimme, että siististi toteutettu opas herättäisi 

kiinnostusta ja luottamusta opasta kohtaan. Kuvien tuli olla selkeitä ja yksinker-

taisia. Värit, asettelu ja kirjasintyyli hoituivat Oulun ammattikorkeakoulun viestin-

täpalveluiden avulla, mutta olisimme voineet silti kiinnittää huomiota vielä enem-

män esimerkiksi kirjasintyyliin ja -kokoon sekä väreihin.  

 

Hyödynnettävyyden osalta merkittävin oli ostotilanteen helpottaminen. Sen 

myötä pystyimme arvoimaan paremmin asiakaslähtöisyyttä. Laatukriteereistä to-

dentamatta jäivät hyödynnettävyyden osalta esittelyn helppous ja myyntitilanteen 

helpottaminen. Näillä seikoilla haettiin optisen myyjän tai optikon näkökulmaa op-

paan hyödynnettävyyteen. Koska opasta ei kuitenkaan testattu optikkoliikkeessä, 

emme voineet arvoida, voisiko opas olla apuna myyntitilanteen helpottamisessa 

tai olisiko opasta helppo esitellä asiakkaalle.  
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TAULUKKO 3. Oppaan laatukriteerit 

 

Laatukriteeri Ominaisuus 

Selkeä rakenne Sisällön johdonmukaisuus 

 Kielen selkeys 

Ulkonäöllisesti houkutteleva Kuvat 

 Värit 

 Asettelu 

 Kirjasintyyli 

Hyödynnettävyys Esittelyn helppous 

Myyntitilanteen avustus 

 Ostopäätöksen helpottaminen 

 

4.2 Oppaan suunnittelu ja toteutus 

Tuotteiden suunnittelu ja kehittäminen sosiaali- ja terveysalalla jäsentyy tuoteke-

hityksen perusvaiheiden mukaan. Tavoitteet ja aikaansaannokset määräytyvät 

hankekohtaisesti. Tuotekehitysprosessissa voidaan erottaa viisi vaihetta: ongel-

man tai kehittämistarpeen tunnistaminen, ideointi, tuotteen luonnostelu, kehittely 

ja viimeistely. Edellisen vaiheen ei tarvitse olla vielä päättynyt vaiheesta toiseen 

siirryttäessä. Tuotekehitysprojekti edellyttää eri asiantuntijoiden ja tahojen yhteis-

työtä ja yhteydenpitoa sidosryhmiin. (Jämsä & Manninen 2000, 28-29.)  

 

Kehittämistarpeen tunnistaminen tuli omista kokemuksistamme. Olimme huo-

manneet moniteholasien ostotilanteen olevan asiakkaalle hämmentävä ja vaikea-

kin asia. Tutkimustiedot vahvistivat havaintojamme, ja siirryimme ideointivaihee-

seen. 

 
Oppaan suunnittelu ja toteutus eteni pitkälti koko opinnäytetyön kaavaa noudat-

taen. Ideointivaiheeseen kuului opinnäytetyön valinta, ja alusta alkaen oli selvää, 

että parhaiten juuri tähän opinnäytetyöhön soveltui projektiluontoinen työ, jonka 



  

43 

lopputuote oli opas. Työstimme opinnäytetyön muita vaiheita kuitenkin melko 

kauan ennen itse oppaan suunnitteluun siirtymistä. 

 

Luonnosteluvaiheessa hahmottelimme oppaan pääkohtia. Mietimme, miten pitkä 

opas voisi olla. Oppaan tulisi tarjota tietoa sopivassa määrin. Liian pitkää opasta 

asiakas tuskin jaksaisi lukea. Etenkin oppaan mahdollinen käyttö optikkoliik-

keessä rajoitti pituutta. Optikkoliikkeessä oppaaseen perehtymiseen käytettävä 

aika olisi huomattavasti lyhyempi kuin esimerkiksi siihen tutustuminen koti-

oloissa. Mietimme myös, minkä verran asiakkaan on tarpeellista kustakin asiasta 

tietää. Liian yksityiskohtainen aiheesta kertominen kääntyisi helposti vaikeasti 

ymmärrettäväksi. Halusimme tarjota asiakkaalle perustiedot silmän iän mukana 

tuomista muutoksista, moniteholinssien rakenteesta, toiminnasta ja totuttelusta 

sekä pinnoitteista, taitekertoimista ja hinnoitteluperiaatteista. Näiden perustieto-

jen avulla siirtyminen itse ostotilanteeseen helpottuisi. Perustietojen avulla olisi 

myös helpompaa ottaa vastaan lisätietoja esimerkiksi eri linssityypeistä.  

 

Pääkohtien suunnittelun myötä aloimme kirjoittamaan oppaaseen tulevia teks-

tejä. Pyrimme pitämään tekstin helposti ymmärrettävänä ja välttämään ammatti-

termejä. Suunnittelimme oppaassa kerrottavien asioitten järjestystä. Tavoitteena 

oli saada aikaan selkeästi etenevä kokonaisuus.  

 

Oulun ammattikorkeakoulun viestintäpalvelut oli ottanut oppaan ulkoasun suun-

nittelun työkseen. Opas valmistui lopulta hyvin nopeasti. Pidimme suunniteltua 

ulkoasua toimivana ja siistinä. Hioimme muutamaa yksityiskohtaa, mutta pääosin 

oppaan ulkoasu hoitui kerralla kuntoon.  
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5 OPPAAN JA PROJEKTIN ARVIOINTI 
 

 

5.1 Oppaan arviointi 
 
Opas oli arvioitavana viikon 44 ajan Oulun ammattikorkeakoulun sosiaali- ja ter-

veysalan henkilökunnan intrassa. Oheen olimme tehneet lyhyen kyselyn(liite 2), 

johon pyysimme oppaan lukijoita vastaamaan. Kyselyn lopussa oli avoin kohta 

omille kommenteille, johon sai esittää muutosehdotuksia tai antaa vapaata pa-

lautetta. Kyselyyn vastanneita oli kaiken kaikkiaan 8 kappaletta.  

 

Oppaasta annettu vapaa palaute oli suurimmaksi osaksi positiivista. Kaikki vas-

taajat pitivät oppaan etenemistä johdonmukaisena. Kaikki vastanneet pitivät 

myös oppaan kieltä selkeänä. Vastaajat pitivät opasta esteettisesti onnistuneena. 

 

”Pidän tällaisen oppaan saamista tosi hyvänä. Paperisia versioita 

en hirveästi kaipaa. Tässä tulee napakka paketti kansantajuisesti!” 

 

”Tosi tarpeellinen opas ja onnistunut toteutus.” 

 

”Riittävän napakka esite - asiaa ja sivuja on sopivasti.” 

 

”Kiitoksia kauniisti toteutetusta oppaasta, sitä oli miellyttävä lukea.” 

 

Yksi vastaajista koki fontin huonoksi. Esimerkiksi fontin koko olisi voinut olla hie-

man suurempi. Myös taustaväriä ja tekstin väriä olisi voinut muokata kontrastin 

parantamiseksi. Kahden vastaajan mielestä oppaan värit olivat vain osittain miel-

lyttäviä ja selkeitä. Yksi vastaajista nosti myös esiin kaksitehojen ja monitehojen 

eron. Oppaassa oli lyhyt maininta siitä, miten monitehot eroavat kaksitehoista. 

Aihetta olisi voinut kuitenkin käsitellä hieman laajemminkin. Esimerkiksi kuva mo-

niteholinssistä ja kaksiteholinssistä olisi varmasti selkeyttänyt asiaa.  
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”Fontti: keltainen pohja ja valkoinen teksti ei ole hyvä, koska kont-

rastia ei tule riittävästi. Muutenkin ikänäköiselle henkilölle fontti voisi 

olla suurempi. 

Ihmiset puhuvat kaksiteho laseista - mikä ero monitehtolaseihin - 

kannattaisiko selittää ko asiaa?” 

 

Pääosin opas koettiin napakkana ja sopivan pituisena. Sen koettiin myös olevan 

apuna mahdollisessa ostotilanteessa kaikilta osin tai osittain. Neljä vastaajista 

koki, että oppaasta olisi apua ostotilanteessa. Kolme vastaajista koki, että opas 

voisi olla apuna ostotilanteessa osittain. Yksi vastaajista oli sitä mieltä, että opas 

oli liian suppea. Sama vastaaja koki, ettei oppaasta olisi hänelle apua ostotilan-

teessa.  

 

”Opas oli tyylikkäästi toteutettu ja ulkoasultaan todella hieno. Si-

sältö oli kuitenkin aika suppea.” 

  

Kyselyssä olisi voinut olla myös esikysymyksiä, kuten ikä tai oliko vastaajalla mo-

niteholasit jo ennestään tai oliko niiden hankkiminen lähiaikoina todennäköistä. 

Uskomme kuitenkin, että oppaan testausta varten kirjoittamamme saatekirje hou-

kutteli juuri aihepiiristä kiinnostuneet henkilöt tutustumaan oppaaseen ja arvioi-

maan sitä. Saatekirje on nähtävillä liitteessä 1.  

Oppaassa olisi voinut olla hieman enemmän kuvia. Pääosin vastaajat kuitenkin 

kokivat, että kuvat havainnollistivat esitettyjä ilmiöitä. Yksi vastaajista koki, että 

kuvat olivat vain osittain havainnollistavia. Kahden vastaajan mielestä opas auttoi 

ymmärtämään ikänäköä ilmiönä osittain. Muiden vastaajien mielestä teksti auttoi 

ymmärtämään ikänäköä ilmiönä. Kahden vastaajan mielestä opas auttoi ymmär-

tämään moniteholinssien rakennetta ja toimintaa osittain. Muut vastaajat kokivat, 

että opas auttoi ymmärtämään rakennetta ja toimintaa. 

”Erityisen havainnollistava oli kuva moniteholinssien rakenteesta.” 
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5.2 Projektin arviointi 
 
Kokonaisuudessaan projekti onnistui melko hyvin. Koko opinnäytetyöprojektiin 

kuului paljon erilaisia työtehtäviä. Loppuvaiheessa etenimme mielestämme hy-

vää tahtia, vaikka välillä tuntui, että aika loppuu. Varsinkin testausvaihe jäi viime 

tinkaan suunnitelmien muuttuessa. Oli kuitenkin hyvä, että saimme oppaan tes-

tattua ja näin ollen myös potentiaalisten asiakkaitten kommentteja oppaan onnis-

tumisesta.  

 

Jo hyvin varhaisessa vaiheessa opinnäytetyöprojektia otimme yhteyttä kulttuu-

rialan opiskelijoihin tavoitteenamme saada oppaan ulkoasun suunnittelu toteutet-

tua yhteistyönä opiskelijan kanssa. Työ ei kuitenkaan saanut vastakaikua, joten 

seuraavaksi kartoitimme mahdollisuuksia tehdä opas jossakin ulkopuolisessa 

suunnittelutoimistossa. Suunnittelutyö ja painatus olisi kuitenkin vaatinut rahoi-

tusta. Rahoitusta kysyimme muun muassa eri linssivalmistajilta. Kiinnostusta ra-

hoitukseen ei kuitenkaan herännyt, koska opas oli puolueeton. Jos olisimme 

muuttaneet oppaan kertomaan jonkun tietyn valmistajan linssistä, olisi rahoitus 

ollut todennäköisempää. Lopuksi kysyimme yhteistyötä vielä Oulun ammattikor-

keakoulun viestintäpalveluista, missä yhteistyö onnistuikin. 

 
Jatkotutkimushaasteena voisi olla asiakkaiden tarkempi haastattelu siitä, mistä 

he toivoisivat saavansa tietoa ja millaista tietoa he kaipaavat. Mahdollista olisi 

myös tutkia tarkemmin asiakkaiden, optisten myyjien ja optikoiden välistä kans-

sakäymistä. Yksi jatkotutkimushaaste voisi myös olla paremmin optikkoliikkeitten 

käyttöön soveltuva esite, joka olisi pituudeltaan huomattavasti lyhempi ja sisäl-

täisi enemmän kuvia. Lisäksi jatkotutkimushaasteena voisi olla tämäntyyppisten 

oppaitten suunnitteleminen erityisryhmille, kuten kehitysvammaisille.   
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6 POHDINTA 
 

Opinnäytetyön eteneminen oli vaihtelevaa. Välillä työskentely eteni hyvinkin 

vauhdikkaasti ja tehokkaasti, kun taas välillä etenemisessä oli hiljaisia jaksoja. 

Etenkin kesä ja harjoittelut tauottivat työskentelyä. Aihe kuitenkin varmistui hyvin 

aikaisessa vaiheessa ja projektimuotoinen työ kiinnosti molempia. Projektimuo-

toinen työ myös sopi aiheen käsittelyyn parhaiten. Aihe oli siinä mielessä mielen-

kiintoinen, että molemmat olivat kesätyökokemuksen kautta huomanneet, että 

vastaavalle oppaalle voisi olla tarvetta. Aiheen valinta tuli kuitenkin hyvin äkkiä 

eteen, joten päätös piti tehdä melko nopeasti.  

Alkuvaiheen suunnitelmat oppaan testaamisesta optikkoliikkeessä jäivät pitkälti 

ajanpuutteen vuoksi. Opas olisi pitänyt saada valmiiksi huomattavasti aikaisem-

min, että sitä olisi ehtinyt liikkeessä testaamaan. Myös rahoituspuoli esti sen, että 

oppaasta olisi painatettu fyysinen versio. Kysyimme rahoitusta muun muassa eri 

linssivalmistajilta, mutta koska opas oli puolueeton, eikä kertonut mistään tietystä 

linssimerkistä, ei kiinnostusta rahoitukseen herännyt.  

Kävimme myös liikkeessä kysymässä, olisiko testaukseen mielenkiintoa. Idea to-

dettiin liikkeessä hyväksi, mutta ylimääräinen työ muun myynti- ja asiakaspalve-

lutyön ohella ei juurikaan houkutellut. Liikkeessä käydessämme myös näytimme 

opasta ja sen sisältöä. Saimme kommentiksi, että se oli melko pitkä esiteltäväksi 

myyntitilanteessa. Totesimme, että opas sopii parhaiten testattavaksi sähköi-

sesti, jolloin testaajalla on tarpeeksi aikaa paneutua oppaan sisältöön, eikä sitä 

tarvitse lukea kiireessä. Yksi alkuvaiheen tavoitteistamme oli saada kokemusta 

yhteistyöstä työyhteisön kanssa, mikä harmillisesti jäi pois. 

Viime hetken muutoksista johtuen laatukriteerit eivät ehkä kovin hyvin täyttyneet. 

Osa laatukriteereistä koski oppaan hyödynnettävyyttä myös optisen myyjän nä-

kökulmasta, joka jää nyt kokonaan pois. Suunnitelmat muuttuivat projektin aikana 

moneenkin kertaan, mutta onneksi olimme varautuneet siihen. Olimme suunnit-

teluvaiheessa miettineet mahdollisia varavaihtoehtoja, jotka auttoivatkin solmu-

paikoissa. Aluksi meillä oli myös tarkoitus saada oppaan ulkoasun suunnitteluun 
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yhteistyökumppani kulttuurialan opiskelijasta, mutta kukaan ei osoittanut kiinnos-

tusta työtä kohtaan. Tavoite moniammatillisesta yhteistyöstä kaatui siis tähän. 

Lopulta Oulun ammattikorkeakoulun viestintäpalvelut otti oppaan ulkoasun suun-

nitteluun. Teimme kuitenkin kuvat itse, joten viestintäpalveluitten tehtäväksi jäi 

ulkoasun suunnittelu ja asettelu. Ammattimaisella ulkoasun suunnittelulla 

haimme oppaalle houkuttelevampaa ja selkeämpää ulkoasua.  

Yksi oppimistavoitteistamme oli oppia projektin hoitamista ja yleensä saada kä-

sitys projektityöskentelystä. Hyvä suunnittelu ja eri vaihtoehtojen läpikäyminen 

sekä varasuunnitelmien teko osoittautui hyvinkin tarpeelliseksi juuri useiden muu-

tosten vuoksi, ja koimme onnistuneemme tässä hyvin. Aikataulutus on yksi mer-

kittävä asia projektin onnistumisessa. Sen olisimme voineet hoitaa paremminkin. 

Eri välitavoitteista olisi voinut tehdä selkeät aikasuunnitelmat, kun ne nyt jäivät 

ehkä hieman liian väljiksi ja osittain aikataulutus petti. Tavoitteita kohti olisi voinut 

työskennellä ahkerammin ja määrätietoisemmin. Eteneminen oli kuitenkin välillä 

kiinni myös siitä, että henkilökohtainen projektin ohjaaminen oli melko niukkaa. 

Koulun asettamat aikataulut ja tavoitteet eivät olleet aina selkeitä tai tarvittavan 

informaation saaminen ei aina ollut parasta mahdollista. 

Kuitenkin aikataulujen ja suunnitelmien muuttuminen auttoi ymmärtämään pro-

jektin luonnetta. Tulevissa projekteissa aikataulutusta osaa varmasti arvostaa ai-

van uudella tavalla ja toimia sen mukaan aktiivisemmin. Myös riskienhallinta ja 

eri vaihtoehtojen pohtiminen etukäteen tulee olemaan tärkeä osa projektinhoitoa 

myös jatkossa.  

Jotta opasta saataisiin jatkossakin hyödynnettyä ja pitkän aikavälin tavoitteet 

asiakastyytyväisyyden kasvusta toteutuisivat, olisi opas hyvä saada julkiseen 

käyttöön. Aiommekin julkaista oppaan Theseuksessa yhdessä opinnäytetyön kir-

jallisen osuuden kanssa. Theseuksessa opas on kaikkien saatavilla. Opasta voisi 

hyödyntää lisäksi esimerkiksi Kontinkankaan moniammatillisessa hyvinvointikes-

kuksessa. 

Työtä opinnäytetyöprojektissa oli yllättävän paljon. Varsinkin loppua kohden työt 

kasaantuivat. Jos olisimme tienneet ennalta loppuvaiheen kiireellisyyden, olisi 
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työtä ehkä tehnyt alkuvaiheessakin tiiviimmällä tahdilla. Oli kuitenkin mielenkiin-

toista tehdä monia pieniä projektiin kuuluvia lisätöitä. Niiden tekemisen ja niissä 

onnistumisen myötä kasvoi tunne siitä, että langat pysyvät kuitenkin käsissä. Kun 

asioita käsitteli tarpeeksi pieninä paloina, ei kokonaisuuskaan kasvanut liian suu-

reksi.  

Keskinäinen yhteistyömme sujui kuitenkin mutkattomasti, ja molemmat osallistui-

vat projektin eri vaiheisiin tasapuolisesti. Motivaatio oli kuitenkin molemmilla vä-

lillä hyvinkin hukassa. Jaksaminen projektin aikana oli välillä kortilla. Etenkin ke-

sän aikana olisi pitänyt saada projektia vietyä eteenpäin, mutta kesätyöt veivät 

veronsa molempien ajasta.  

Haluamme kiittää kotijoukkoja ja opiskelijatovereita tuesta projektin aikana. Kii-

tämme myös opponenttejamme Lotta Lähteenmäkeä, Jenni Rauvalaa ja Asta 

Saarista. Kiitämme kaikkia, jotka ovat kannustaneet työn loppuunsaattamisessa.   
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LIITTEET 

SAATEKIRJE         LIITE 1 

 
Hei! 

 

Tuntuuko monitehosilmälasien ostaminen joskus vaikealta tai häämöttääkö en-

simmäisten monitehosilmälasien osto? Tiedätkö, miksi niitä alkaa jossain vai-

heessa tarvitsemaan ja kuinka ne toimivat? Monille ihmisille varsinkin ensimmäis-

ten monitehosilmälasien hankinta ja käytön aloitus saattaa tuottaa vaikeuksia. 

Ostotilanne voi olla hämmentävä, jos linsseistä ja niiden rakenteesta ei juurikaan 

ole vielä tietoa.  

 

Olemme kaksi joulukuussa 2015 valmistuvaa optometrian opiskelijaa. Opinnäy-

tetyönämme olemme tehneet oppaan monitehosilmälasien ostajalle. Oppaassa 

kerromme muun muassa sen, miksi noin neljänkymmenen ikävuoden jälkeen 

alamme tarvita monitehosilmälaseja, millainen niiden rakenne on sekä yleistä tie-

toa uusiin silmälaseihin totuttelusta. Lisäksi olemme hieman avanneet, miksi mo-

nitehosilmälasit ovat yksitehosilmälaseja arvokkaampia. Oppaan ulkoasun on 

tehnyt Oulun ammattikorkeakoulun viestintäpalvelut. 

 

Pyydämme teitä, sosiaali- ja terveysalan henkilökuntaa, tutustumaan valmista-

maamme oppaaseen ja vastaamaan sen jälkeen lyhyeen Webropol-kyselyyn op-

paan toimivuudesta ja onnistumisesta. Lukemalla oppaan ja vastaamalla kyse-

lyyn autat meitä oppaan onnistumisen arvioinnissa ja näin myös opinnäyte-

työmme valmistumisessa. Aikaa oppaan lukemiseen ja kyselyyn vastaamiseen 

olemme varanneet viikon 44. Kaikki vastaukset käsitellään anonyymisti ja luotta-

muksellisesti. 

 

Linkki kyselyyn: https://www.webropolsurveys.com/S/4777FFEB51013149.par  

 

Kiitos jo etukäteen! 
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Ystävällisin terveisin, 

 

Katrin Dieter ja Riikka Yli-Kohtamäki, OPT2SN 

  



  

55 

KYSELYLOMAKE        LIITE 2 
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